1 / 2

第２５０回 国立大学法人鹿屋体育大学教育研究評議会議事要旨

日 時：令和７年９月１８日（木）１３時１５分～１３時５９分

場 所：大会議室（Ｗｅｂ会議）

出席者：金久議長、前田、猪村、印南、北村、竹中、藤田、関、髙橋、国重、中村(夏)、中本、

栫、藤井(康)、濱田、永原、小森、廣津、森(司)、森(克)、隅野の各評議員

陪席者：武隈監事、小林監事、あべ松(恒)次長、元明、あべ松(恵)、仮屋薗、田代、有馬(康)、

清水の各課長、瀬戸口監査室長、伊地知総務課副課長、吉原研究支援係長、

富田(聡)人事係長、景山総務係長、田中、平山の各総務係員

欠席者：田巻、髙井、中垣内、和田、與谷の各評議員

議 事：

１．第２４９回議事要旨確認

   確認資料１に基づき原案どおり確認があった。

２．学長諮問 なし

３．学長報告 なし

４．審議事項

（１）教員（スポーツ・武道実践科学系：助教（コーチング学（陸上競技： 投擲）））の採用選考について

吉塚教員選考特別委員会委員長から資料１-１及び１-２に基づき採用選考の経過の説明があった。投

票による採決の結果、可とする票が過半数に達したため、候補者の助教採用が了承された。

（２）国立大学法人鹿屋体育大学教育研究評議会規則の一部改正について

田代総務課長から資料２-１及び２-２に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

（３）学校推薦型選抜における強化種目選定の基本方針の一部改正について

学長から資料３-１及び３-２に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。また、以下の

質疑応答がなされた。

【質疑応答】

・学校推薦型選抜における強化種目に野球が追加されることに伴い、野球の実技試験が開始される

のか。

→その通りである。

５．報告事項

 2 / 2

（１）大学院体育学研究科担当教員の担当授業科目の追加について

前田研究科担当教員審査特別委員会委員長から報告資料１-１～１-３に基づき報告があった。

（２）令和８年度一般選抜学生募集要項（案）について

元明教務課長から報告資料２に基づき報告があった。また、募集要項の内容について、意見等があ

れば９月２５日までに教務課入試係へ連絡するよう依頼があった。なお、募集要項の文言に軽微な

修正がある場合は、入試委員会委員長一任とする旨の連絡があった。

（３）スポーツイノベーション推進機構学術研究ジャーナル設立に伴う要項改正及び要領等制定について

あべ松研究・社会連携課長から報告資料３-１～３-７に基づき報告があった。なお、要項等の内容に

ついて、意見等があれば９月２５日までに研究・社会連携課研究支援係へ連絡するよう依頼があっ

た。

（４）男女共同参画（スポーツとジェンダー）講演会について

田代総務課長から報告資料４に基づき報告があった。また、以下のとおり評議員より指摘があり、修

正を行うこととした。

【評議員からの指摘】

・講師のプロフィールに「本学体育学部体育学科」と記載があるが、本学に体育学科はない。

６．その他

（１）次回の開催日程について

次回の教育研究評議会は、令和７年１０月１６日(木)１３時１５分から開催することとした。

以上